АДМИНИСТРАЦИЯ БОГУЧАНСКОГО РАЙОНА

КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ
ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ

БЕЗОПАСНОСТИ

ПРОТОКОЛ
«О ликвидации последствий ДТП с разливом дизельного топлива

бензовозом, погибшим на территории Урочища Абакан, 16 км в сторону п.
Пинчуга, Богучанского района на площади 300 м2».

08.04.2025г. с. Богучаны №62/3-13

Председательствовал:

Председатель районной КЧС и ПБ В. М. Любим

Секретарь комиссии КЧС и ПБ И. К. Кузнецова

Присутствовали:

Заместитель главы Богучанского района
по лесопромышленному комплексу,
экологии, природопользованию и
пожарной безопасности

И.о. начальника 24 ПСЧ 15 ПСО
ФПС ГПС ГУ МЧС России по
Красноярскому краю

Начальник ГОУ Роспотребнадзора
по Красноярскому краю

Начальник КГКУ «Спасатель»

Помощник прокурора Богучанског о района

Заместитель начальника отдела МВД
России по Богучанскому району А. П. Крошенинников

Механик ООО «Техника» А. Е. Истомин

С. И. Нохрин

А. А. Шульга

С. В. Аравин

Г. А. Кошкарев

Ю. А. Акимкин

Начальник отдела жизнеобеспечения
территорий Богучанский сельсовет В. А. Рукосуев

Повестка дня:

О введении ЧС в следствии ДТП с разливом дизельного топлива
бензовозом, погибшим на территории Урочища Абакан, 16 км в сторону п.
Пинчуга, Богучанского района на площади 300 м2.

Слушали: С. И. Нохрина

В результате перевертывания бензовоза Shacman ХА 868 ТО 124,
образовался разлив дизельного топлива, пробита емкость 40 куб.м., топливо
стекает в канаву, информации о количестве топлива, находящегося в цистерне,
на данный момент нет. Собственник бензовоза ООО «Техника», руководитель
А. С. Канапелькин. Дорога не перекрыта.

РЕШИЛИ:
1. Осуществлять непрерывный контроль за состоянием окружающей

среды, мониторинг и прогнозирование развития возникшей чрезвычайной
ситуации, оценка её социально-экономических последствий

2. Осуществлять оповещение руководителей федеральных органов
исполнительной власти, органов исполнительной власти Красноярского края,
органов местного самоуправления и организаций, населения о возникшей
чрезвычайной ситуации

3. Осуществлять информирование населения о ЧС, разливе ГСМ и
соблюдении пожарной безопасности в зоне аварии через СМИ

Ответственный: В. М. Любим
Срок: со дня ввода режима функционирования ЧС до снятия режима

функционирования ЧС.

4. Организовать работы с собственником автомашины и ИГ! Черных Е.
С. (ассенизаторская компания) по закачке разлившегося ГСМ в
ассенизаторские машины с перевозкой в емкость предприятия ООО «Техника»
по адресу с. Богучаны, ул. Ленина, 1008.

Промывка ассенизаторских машин на территории ООО «Техника» со
сливом в емкость и заменой резиновых шлангов.

5. Организовать эвакуацию и транспортировку аварийный машины на
территорию собственника

6. Организовать просыпку остатков ГСМ песком и вывоз грунта на
территорию ООО «Техника» для его последующей переработки

Ответственный: С. И. Нохрин
Срок: со дня ввода режима функционирования ЧС до снятия режима

функционирования ЧС.

7. Организовать окарауливание места разлива пожарной автоматикой
Ответственный: А. А. Шульга

Срок: со дня ввода режима функционирования ЧС до снятия режима
функционирования ЧС.

8. ОМВД России по Богучанскому району провести инструктаж
патрульных групп с изменением маршрутов до места аварии

Ответственный: А.П. Крошенинников
Срок: со дня ввода режима функционирования ЧС до снятия режима

функционирования ЧС.

9. Прокуратуре Богучанского района совместно с Министерством
экологии (лаборатория) провести осмотр места аварии с целью установления
величины ущерба, нанесенного экологии

Ответственный: Ю. А. Акимкин
Срок: со дня ввода режима функционирования ЧС до снятия режима

функционирования ЧС.

Председатель районной КЧС и ПБ В. М. Любим

Секретарь комиссии КЧС и ПБ И. К. Кузнецова

АДМИНИСТРАЦИЯ БОГУЧАНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08.04.2025г. с. Богучаны № 283-п

О введении на территории Урочище Абакан, 16 км в сторону п.
Пинчуга Богучанского района режима функционирования «Чрезвычайная
ситуация» в результате ДТП с разливом дизельного топлива бензовозом,
погибшим

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», Постановлением Правительства Российской
Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом
Красноярского края от 10.02.2000 № 9-631 «О защите населения и
территории Красноярского края от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», п. 1.5.1 Приказа МЧС России от 05.07.2021 №
429 «Об установлении критериев информации о чрезвычайных ситуациях
природного и техногенного характера», статьями 7, 8, 43, 47 Устава
Богучанского района Красноярского края, решением районной комиссии
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности от 19.02.2024 г №62/3-11

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Признать сложившуюся обстановку, возникшую в результате

ДТП с разливом дизельного топлива бензовозом, погибшим на
территории Урочище Абакан, 16 км в сторону п. Пинчуга, Богучанского
района «Чрезвычайной ситуацией».

2. Отнести возникшую чрезвычайную ситуацию к чрезвычайной
ситуации муниципального характера.

3. Ввести с 17:00 часов 08 апреля 2025 года для органов
управления и сил районного звена территориальной подсистемы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций режим
функционирования «Чрезвычайная ситуация». Установить местный
уровень реагирования для органов управления и сил районного звена
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуации».

4. Назначить руководителем ликвидации чрезвычайной ситуации
первого заместителя Г лавы Богучанского района Любима Виктора
Михайловича.

5. Установить, что руководитель ликвидации чрезвычайной
ситуации несет ответственность за проведение работ по ликвидации
чрезвычайной ситуации.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
7. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

муниципального образования Богучанский район в сети Интернет.

Приложение № 1 к постановлению
администрации Богучанского района
№ 283-п от 08.04.2025 года

Перечень мероприятий, направленных на ликвидацию чрезвычайной
ситуации

№
п/п

Содержание мероприятия Сроки
выполнения

Ответственное
должностное

лицо

Примечание

1 Непрерывный контроль за
состоянием окружающей среды,
мониторинг и прогнозирование
развития возникшей
чрезвычайной ситуации, оценка её
социально-экономических
последствий

Постоянно
до снятия
режима
функционир
ования ЧС

В. М. Любим

2 Оповещение руководителей
федеральных органов
исполнительной власти, органов
исполнительной власти
Красноярского края, органов
местного самоуправления и
организаций, населения о
возникшей чрезвычайной
ситуации

Со дня
ввода
режима
функционир
ования ЧС

В. М. Любим

3 Информирование населения о ЧС,
разливе ГСМ и соблюдении
пожарной безопасности в зоне
аварии через СМИ

Со дня
ввода
режима
функционир
ования ЧС
до снятия
режима
функционир
ования ЧС

В. М. Любим

4 Организация работы с
собственником автомашины и ИП
Черных Е. С. (ассенизаторская
компания) по закачке
разлившегося ГСМ в
ассенизаторские машины с
перевозкой в емкость предприятия
ООО «Техника» по адресу с.
Богучаны, ул. Ленина, 1008.
Промывка ассенизаторских машин
на территории ООО «Техника» со
сливом в емкость и заменой
резиновых шлангов.

Со дня
ввода
режима
функционир
ования ЧС
до снятия
режима
функционир
ования ЧС

С. И. Нохрин

5. Эвакуация и транспортировка
аварийный машины на

Со дня
ввода

С. И. Нохрин

территорию собственника режима
функционир
ования ЧС
до снятия
режима
функционир
ования ЧС

6 Просыпка остатков ГСМ песком и
вывоз грунта на территорию ООО
«Техника» для его последующей
переработки

Со дня
ввода
режима
функционир
ования ЧС
до снятия
режима
функционир
ования ЧС

С. И. Нохрин

7 И. о. начальника 4 ГТСЧ 15 ПСО
ФПС ГПС ГУ МЧС России по
Красноярскому краю Шульга А.
А. организовать окарауливание
места разлива пожарной
автоматикой

Со дня
ввода
режима
функционир
ования ЧС
до снятия
режима
функционир
ования ЧС

А. А. Шульга

8 ОМВД России по Богучанскому
району провести инструктаж
патрульных групп с изменением
маршрутов до места аварии

Со дня
ввода
режима
функционир
ования ЧС
до снятия
режима
функционир
ования ЧС

А.П.
Крошенинников

9 Прокуратуре Богучанского района
совместно с Министерством
экологии (лаборатория) провести
осмотр места аварии с целью
установления величины ущерба,
нанесенного экологии

Со дня
ввода
режима
функционир
ования ЧС
до снятия
режима
функционир
ования ЧС

Ю. А. Акимкин

АДМИНИСТРАЦИЯ БОГУЧАНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08.04.2025 г с. Богучаны № 284-п

Об установлении границ зоны чрезвычайной ситуации

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О
защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», Постановлением Правительства Российской
Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Законом
Красноярского края от 10.02.2000 № 9-631 «О защите населения и территории
Красноярского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», п.п. 1.5.1 Приказа МЧС России от 05.07.2021 № 429 «Об
установлении критериев информации о чрезвычайных ситуациях природного
и техногенного характера», статьями 7, 8, 43, 47 Устава Богучанского района
Красноярского края, решением районной комиссии по предупреждению и
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
от 19.02.2024 г №62/3-11

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить, границы зоны розлива дизельного топлива в результате
ДТП с погибшим на территории Урочища Абакан, 16 км в сторону п. Пинчуга
Богучанского района на площади 300 м2.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
руководителя ликвидации чрезвычайной ситуации первого заместителя Главы
Богучанского района В.М. Любима.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и
подлежит опубликованию на официальном сайте администрации
Богучанского района.

В. М. Любим

АДМИНИСТРАЦИЯ БОГУЧАНСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08.04.2025 г с. Богучаны № 285-п
О назначении ответственных лиц по ликвидации и устранению

последствий чрезвычайной ситуации, сложившейся в результате ДТП с
разливом дизельного топлива бензовозом, погибшим, на территории
Урочище Абакан, 16 км в сторону п. Пинчуга, Богучанского района.

В целях организации мероприятий по ликвидации последствий
чрезвычайной ситуации, в соответствии с Федеральным законом от
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением
Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой
государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций», Законом Красноярского края от 10.02.2000 № 9-631 «О защите
населения и территории Красноярского края от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера», п.п. 1.5.1 Приказа МЧС России от
05.07.2021 № 429 «Об установлении критериев информации о чрезвычайных
ситуациях природного и техногенного характера», статьями 7, 8, 43, 47
Устава Богучанского района Красноярского края, решением районной
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности от 19.02.2024 г №62/3-11

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Назначить за выполнение мероприятий по ликвидации

последствий чрезвычайной ситуации следующих ответственных лиц:
1.1. Руководителя ликвидации чрезвычайной ситуации первого

заместителя Главы Богучанского района В.М. Любима назначить
ответственным за:

общее руководство всеми силами и средствами, привлеченными к
ликвидации чрезвычайной ситуациии обеспечение их взаимодействия;

выработку мероприятий, необходимых для ликвидации чрезвычайной
ситуации.

1.2. Заместителя главы Богучанского района по вопросам развития
ЛП, охране окружающей среды и ПБ С. И. Нохрина назначить
ответственным:

- за ликвидацию разлива топлива;
- за сбор, анализ, обобщение поступающей информации, подготовку и

отправку донесений в ГУ МЧС России по Красноярскому краю, подготовку
докладов главе Богучанского района о текущей обстановке.

1.3. Главного специалиста по освещению деятельности публичной
власти в социальных сетях Е.В. Маклакову назначить ответственной за

размещение в средствах массовой информации по складывающейся
обстановке, проводимых и планируемых к проведению мероприятий.

2.Рекомендовать:
2.1. начальнику Отдела МВД России по Богучанскому району М Л.

Соколову организовать мероприятия по патрулированию места аварии в зоне
чрезвычайной ситуации;

2.2. И.о. руководителя ПСЧ - 2 4  15 ГТСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по
Красноярскому краю А. А. Шульга при необходимости, организовать
мониторинг противопожарной обстановки и патруливание места разлива.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
руководителя ликвидации чрезвычайной ситуации первого заместителя
Главы Богучанского района В.М. Любима.